CÂMARA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
ESTADO DO PARANÁ

Endereço: Al. Emílio Tieman, n.º 34, Fone (44) 3675-1331
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 01.201.556/0001-09

E-mail: camara@cmcidadegaucha.pr.gov.br
       Rainha do Noroeste

1

CONTRATO DE FORNECIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO  N.º 002/2023
PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 001/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO  N.º 002/2023

Pelo presente instrumento, a CÂMARA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA – PR, pessoa
jurídica de direito público, com sede na Alameda Emilio Tieman, n.º 34, centro, neste Município
de Cidade Gaúcha - PR, CEP: 87.820-000, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.201.556/0001-09, neste
ato, representada pelo Presidente, Sr. OVÍDIO ALVES TEIXEIRA, brasileiro, casado, portador
da cédula de identidade civil RG n.º 3.397.005-7 SSP/PR, inscrito no CPF n.º 577.012.969-72,
residente e domiciliado na Rua Juscelino Kubitscheck, n.º 2841, centro, Município de Cidade
Gaúcha - PR, CEP: 87.820-000, resultante da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob n.º
001/2023, aqui denominado CONTRATANTE.

E de outro lado, a Empresa TOYOPABRA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 01.643.145/0001-73 e cadastrado pela Inscrição
Estadual n.º 90.122654-73, devidamente instalada e em pleno funcionamento a Rod Br 158, n.°
6580, Trevo da Guarani, Tel.: (46) 3272-1000, Cel.: (46) 991055990, e-mail:
alvarovendas@toyopabra.com.br, Município de Pato Branco - PR, CEP: 85.503-310, neste
momento representada pelo Sr. PAULO CESAR SARTOR, brasileiro, casado, portador da
cédula de identidade civil RG n.º 3.175.777-0 – SSP/PR e inscrito pelo CPF n.º 473.151.139-91,
residente e domiciliado a Rua Carlos Michelon, n.° 04, Bairro Pinheiros, Município de Pato Branco
– PR, CEP: 85.504.560, doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente contrato nos
termos da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, pela proposta da contratada datada
de 12 de março de 2020, e nas condições que estipulam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

O objeto do presente contrato é o fornecimento do seguinte equipamento: veículo sedan, novo,
0 km, de fabricação nacional, tipo: passeio, destinado a atender as necessidades da Câmara
Municipal de Vereadores do Cidade Gaúcha – PR.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Juntamente com o objeto, a contratada fornecerá o manual completo
de operação e manutenção do veículo, nota fiscal, e demais documentos necessários para
primeiro registro e emplacamento no órgão de trânsito do respectivo estado da licitante
contratante e seguradora.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A CONTRATADA se declara em condições de entregar o objeto em
estrita observância com o indicado nas Características Técnicas e na documentação levada a
efeito pelo Pregão Eletrônico n.º 001/2023, que é parte integrante deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor global para o fornecimento do objeto deste contrato é de R$ 202.000,00 (duzentos e dois
mil reais), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”.

CLÁUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS

mailto:alvarovendas@toyopabra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
ESTADO DO PARANÁ

Endereço: Al. Emílio Tieman, n.º 34, Fone (44) 3675-1331
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 01.201.556/0001-09

E-mail: camara@cmcidadegaucha.pr.gov.br
       Rainha do Noroeste

2

As despesas com o fornecimento do objeto deste contrato correrão à conta dos recursos
advindos da seguinte dotação orçamentária, suplementada se necessário for:

01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CAMARA MUNICIPAL
0103110002.001000 - ATENDIMENTO LEGISLATIVO
4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE DE RECURSOS: 1 RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)

CLÁUSULA QUARTA – DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em moeda brasileira corrente, até 30 (trinta) dias úteis, após a
correta apresentação da nota fiscal/fatura do equipamento fornecido e documentos pertinentes.
O faturamento deverá ser protocolado, em 01 (uma) via, no protocolo geral da sede da Câmara
Municipal de Vereadores do Município de Cidade Gaúcha – PR e, deverá ser apresentado,
conforme segue, de modo a padronizar condições e forma de apresentação:

a) nota fiscal/fatura com discriminação resumida do bem fornecido, endereçada a Câmara
Municipal de Cidade Gaúcha - PR, cadastrada sob o CNPJ n.º 01.201.556/0001-09, com
endereço a Alameda Emílio Tieman, n.º 34, Bairro Centro, Município de Cidade Gaúcha – PR,
CEP: 87.820-000, contendo o número da licitação, número do contrato e, demais informações
necessárias sem nenhuma rasura, certificada pelo técnico responsável pelo recebimento;
b) prova de regularidade referente à Seguridade Social (CND), demonstrando situação regular
no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
c) prova de regularidade referente ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS
demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
d) apresentação da Certidão Negativa de Débitos de Tributos Estaduais da Secretaria de Estado
da Fazenda;
e) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho – Certidão
Negativa de Débitos Trabalhista – CNDT;
f) termo de recebimento provisório.

PARÁGRAFO ÚNICO

O faturamento deverá ser efetuado em nome da Câmara Municipal de Cidade Gaúcha - PR,
cadastrada sob o CNPJ n.º 01.201.556/0001-09, com endereço a Alameda Emílio Tieman, n.º
34, Bairro Centro, Município de Cidade Gaúcha – PR, CEP: 87.820-000.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE FORNECIMENTO E DA PRORROGAÇÃO

O prazo de fornecimento é de 90 (noventa) dias, contados da assinatura da ordem de
fornecimento/requisição.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

Somente será admitida alteração do prazo de fornecimento, com anuência expressa da Câmara
Municipal de Vereadores do Município de Cidade Gaúcha - PR, nos casos previstos em lei,
especialmente quando:
a) houver alteração de quantidades, obedecidos os limites fixados neste contrato, por atos do
CONTRATANTE;

CÂMARA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
ESTADO DO PARANÁ

Endereço: Al. Emílio Tieman, n.º 34, Fone (44) 3675-1331
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 01.201.556/0001-09

E-mail: camara@cmcidadegaucha.pr.gov.br
       Rainha do Noroeste

3

b) por atos do CONTRATANTE que interfiram no prazo de fornecimento;
c) atos de terceiros que interfiram no prazo de fornecimento ou outros devidamente justificados
e aceitos pelo CONTRATANTE;
d) por motivos de força maior ou caso fortuito, entre outros, desde que tenham influência direta
sobre o fornecimento do objeto contratado.

PARÁGRAFO SEGUNDO

Enquanto perdurarem os motivos de força maior ou suspensão do contrato, devidamente
justificadas e formalizadas, cessam os deveres e responsabilidades de ambas as partes em
relação ao contrato.

PARÁGRAFO TERCEIRO

Ficando a CONTRATADA temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente, de cumprir
seus deveres e responsabilidades relativos ao fornecimento, deverá esta comunicar e justificar
o fato por escrito para que o CONTRATANTE tome as providências cabíveis.

PARÁGRAFO QUARTO

Enquanto perdurar o impedimento, o CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o presente
contrato e contratar o fornecimento do equipamento com outro fornecedor, desde que
respeitadas as condições desta licitação, não cabendo direito à CONTRATADA de formular
qualquer reivindicação, pleito ou reclamação.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente contrato terá vigência de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

São obrigações da CONTRATADA:

a) Fornecer o veículo, de acordo com as especificações técnicas originais de fabricação, sendo
este retirado na sede do CONTRATADO, por representante do CONTRATANTE, ao qual será
realizado a entrega técnica, as expensas do segundo;
b) Fornecer um veículo de primeira linha, segundo os padrões usuais do mercado, com
identificação do fabricante, marca, modelo e demais características e especificações técnicas
essenciais, que permitam a aferição, pelo contratante, de seu padrão de qualidade e
desempenho e de sua adequação às normas técnicas pertinentes;
c) Em caso de pane veicular, que impossibilite o objeto do presente instrumento se locomover a
sede do CONTRATADO, para fins de manutenção, este assumirá toda as despesas referentes
ao transporte, carga e descarga do veículo adquirido pelo CONTRATANTE;
d) Substituir, às suas expensas e responsabilidade, o veículo que não estiver de acordo com as
especificações técnicas;
e) Providenciar, todos os registros e licenças, exigidos por leis ou atos dos órgãos federais,
estaduais e municipais competentes, para fornecimento do veículo objeto deste termo de
referência;
f) Arcar com todos os ônus e obrigações concernentes à legislação social, trabalhista,
previdenciária, tributária, fiscal, securitária, comercial, civil e criminal, que se relacionem direta

CÂMARA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
ESTADO DO PARANÁ

Endereço: Al. Emílio Tieman, n.º 34, Fone (44) 3675-1331
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 01.201.556/0001-09

E-mail: camara@cmcidadegaucha.pr.gov.br
       Rainha do Noroeste

4

ou indiretamente com o fornecimento do veículo, inclusive no tocante a seus empregados,
dirigentes, subcontratados e prepostos (Art. 71, Lei Federal de Licitação n.º 8666/93);
a) Manter-se conforme os artigos 29 a 32 da Lei Federal n.º 8.666/93, sendo permitido ao
contratante efetuar, a qualquer momento, consulta online aos sítios virtuais dos órgãos
competentes, podendo exigir da contratada quaisquer comprovações pertinentes;
h) Responsabilizar-se por quaisquer danos causados diretamente à ADMINISTRAÇÃO ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto contratado;
i) Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitado pelo CONTRATANTE, atendendo
prontamente a todas as reclamações;
j) manter as condições de habilitação;

CLÁUSULA OITAVA - DOS BENS NÃO PREVISTOS

Por determinação do CONTRATANTE a CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas
condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25%
(vinte e cinco por cento) do preço inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA NONA – DO RECEBIMENTO DOS BENS

O equipamento entregue será recebido provisoriamente pelo(s) técnico(s), a ser(em)
designado(s) para tanto, o qual verificará:
a) o atendimento das especificações contidas nas CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS, exigidas e
apresentadas pela CONTRATADA;
b) a consistência e a exatidão da Nota Fiscal/fatura, apresentada em duas vias.

PARÁGRAFO ÚNICO

O equipamento só será recebido definitivamente depois de certificado pelo(s) técnico(s), a
ser(em) designado(s) para tanto, através de vistoria e termo de recebimento definitivo,
observadas as especificações contidas nas CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA CESSÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA não poderá ceder o presente contrato a nenhuma pessoa, física ou jurídica.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – ANTICORRUPÇÃO

As partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação
brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei n.º 8.429/1992), a Lei n.º
12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato,
nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou
aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por
intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou
benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo fraudulento que constituam prática ilegal ou
de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o equilíbrio econômico financeiro do presente
contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, devendo garantir, ainda
que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma forma.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES

CÂMARA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
ESTADO DO PARANÁ

Endereço: Al. Emílio Tieman, n.º 34, Fone (44) 3675-1331
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 01.201.556/0001-09

E-mail: camara@cmcidadegaucha.pr.gov.br
       Rainha do Noroeste

5

À CONTRATADA serão aplicadas penalidades/multas pelo CONTRATANTE a serem apuradas
na forma, a saber:

a) multa de 5% (cinco por cento) do valor contratual nos casos de mora, exigível juntamente com
o cumprimento das obrigações. A multa incidirá a cada novo período de 30 (trinta) dias de atraso
em relação à data prevista para o fornecimento;
b) multa de 10% (dez por cento) do valor contratual quando por ação, omissão ou negligência a
CONTRATADA infringir qualquer das demais obrigações contratuais;
c) suspensão do direito de participar em licitações/contratos junto ao CONTRATANTE, pelo
prazo de até 05 (cinco) anos quando, por culpa da CONTRATADA, deixar de entregar o objeto
contratado, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento do fornecimento do objeto,
fraudar a entrega, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude
fiscal, ocorrer a rescisão administrativa;
d) declaração de inidoneidade por prazo a ser estabelecido pelo CONTRATANTE, em
conformidade com a gravidade da infração cometida pela CONTRATADA, observando-se o
disposto no Art. 78 da Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA APLICAÇÃO DAS PENALIDADES

Quando forem verificadas situações que ensejarem a aplicação das penalidades, previstas na
cláusula anterior, o CONTRATANTE dará início ao procedimento administrativo cabível, para
apuração dos fatos e respectivas sanções se necessárias, mediante prévia notificação ao
contratado dos atos a serem realizados.

PARÁGRAFO ÚNICO

A autoridade competente poderá, quando for o caso, aplicar ou dispensar penalidades.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA RESCISÃO

A CONTRATANTE se reserva ao direito de rescindir o contrato, independentemente de
interpelação judicial, sem direito de indenização de qualquer espécie à CONTRATADA, nos
seguintes casos:
a) quando a CONTRATADA transferir no todo ou em parte o contrato;
b) quando houver inadimplência de cláusulas ou condições contratuais por parte da
CONTRATADA;
c) quando houver desobediência à determinação do CONTRATANTE;
d) quando a CONTRATADA falir;
e) quando a CONTRATADA ficar impedida de fornecer o objeto do presente contrato.

PARÁGRAFO ÚNICO

Para apuração das situações acima descritas o CONTRATANTE instaurará o procedimento
administrativo cabível, com prévia notificação ao contratado de todos os atos a serem realizados.
A rescisão do contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados, implicará a
apuração de perdas e danos, sem prejuízo da aplicação das demais providências legais cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
ESTADO DO PARANÁ

Endereço: Al. Emílio Tieman, n.º 34, Fone (44) 3675-1331
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 01.201.556/0001-09

E-mail: camara@cmcidadegaucha.pr.gov.br
       Rainha do Noroeste

6

Integram e completam o presente contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em
todos os seus termos, o instrumento convocatório, a proposta da CONTRATADA, anexos e
pareceres que instruem o processo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS ALTERAÇÕES

Será incorporada a este contrato, mediante TERMOS ADITIVOS, qualquer modificação que
venha a ser necessária durante a sua vigência.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO RECEBIMENTO E DA GESTÃO DO CONTRATO

O responsável pelo recebimento do objeto deste contrato, é o Sr. VALSER WINTER.

O gestor do contrato é o Sr. EDMAURO CARNEZI.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na legislação em
vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

Caberá exclusivamente à CONTRATADA a responsabilidade pelo pagamento das despesas
incorridas com viagens, hospedagem, transportes e refeições, decorrentes do objeto deste
contrato, em caso de pane veicular, que impossibilite o objeto do presente instrumento se
locomover a sede do CONTRATADO, para fins de manutenção.

CLÁUSULA VIGÉSIMA - DO FORO

As partes contratuais ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo, perante o Foro
da Comarca de Cidade Gaúcha, Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio
da CONTRATADA que, em razão disso, é obrigada a manter um representante com plenos
poderes para receber notificação, citação inicial e outras medidas em direito permitidas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – CONHECIMENTO DAS PARTES

Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciência de seu conteúdo, bem
como dos demais documentos vinculados ao presente contrato.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento, em 2 (duas) vias em igual teor, com as
testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Cidade Gaúcha, PR, 01 de Dezembro de 2023.

OVÍDIO ALVES TEIXEIRA
Presidente da CMCG

Contratante

PAULO CESAR SARTOR
Representante Legal

Contratado

Testemunha:

CÂMARA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
ESTADO DO PARANÁ

Endereço: Al. Emílio Tieman, n.º 34, Fone (44) 3675-1331
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 01.201.556/0001-09

E-mail: camara@cmcidadegaucha.pr.gov.br
       Rainha do Noroeste

7

		2023-12-04T11:56:50-0300
	Paulo Cesar Sartor

		2023-12-04T16:22:22-0300
	OVIDIO ALVES TEIXEIRA:57701296972